cundum mortui voluntatem agens fuerit superatus, vel certe ipse sponte voluerit, ad fideicommissi subsidium convolare: non enim par eademque ratio videtur, admittere debita¹⁹, et lucra non capere. — § 5. In omni²⁰ autem ultima voluntate, excepto²¹ testamento, quinque²² testes, vel rogati, vel qui fortuito venerint, in uno eodemque tempore debent adhiberi: sive in scriptis, sive sine²³ scriptis voluntas conficiatur: testibus videlicet, quando in scriptis voluntas componitur, subnotationem suam accomodatibus. — Dat. 15 kal. Mart. *Constantinop.* Victoris V C. Cons. 424.

TIT. XXXVII.

DE LEGATIS¹.

1. Imp. ANTONINUS PIUS A. libertis Sextiliae.

Quamvis verbis his², quoad cum Claudio Justo morati essetis, alimenta vobis, et vestiarius legatum sit: tamen hanc fuisse defuncti cogitationem interpretor, ut et post mortem³ Justii [Claudii] eadem vobis præstari⁴ voluerit. — *Sine die et consule.*

2. Imp. SEVERUS et ANTONINUS AA. Sabiniano.

Quamvis heres institutus hereditatem vendiderit, tamen legata, et fideicommissa ab eo⁵ peti possunt: et quod eo nomine datum fuerit, venditor ab emptore vel fidejussoribus ejus petere poterit. — P. P. 10 kal. septemb. *LATERANO et RUFINO* Cons. 198.

3. *Idem*, AA. Victorino.

Qui post testamentum factum prædia, quæ legavit, pignori⁶, vel hypothecæ dedit, mutasse voluntatem circa legatariorum personam non videtur⁷. Et ideo, [etiam] si in personam actio electa est: recte placuit ab herede prædia liberari. — P. P. 6 kal. Maji, *GENTIANO et BASSO* Cons. 212.

4. Imp. ANTONINUS A. Sulpitio.

Servis testamento dominorum non data libertate⁸, legatum seu fideicommissum⁹ relictum non valet¹⁰: nec convalescere potest, licet post mortem testatoris libertatem aliqua ratione consecuti sint. — P. P. 5 kal. Jul. *ANTONINO A. 4 et BALBINO* Cons. 214.

5. *Idem*, A. Donato.

Non est dubium denegari actionem legatorum ei pro portione competentis in his rebus, quas subtraxisse eum de hereditate apparuerit. — P. P. 5 id. septemb. *ANTONINO A. 4 et BALBINO* Cons. 214.

6. *Idem*, A. Juliano.

Si legata relicta primus¹¹ legatarius agnovit, substitutio eorum in persona Pontianæ facta evanuit¹². — P. P. 8 kal. Maji, *Romæ, LÆTO 2 et CEREALE* Cons. 216.

7. *Idem*, A. Fausto.

Si Fortidianum fundum primo pater tuus fratribus per præceptionem, ac mox tibi¹³ legavit, concursu dominium ejus tibi quoque quaritur. — § 1. Error autem nominum¹⁴ in scriptura factus, si modo de mancipiis, vel possessionibus legatis non ambigitur, jus legati dati non minuit. — P. P. 3 id. Jul. *LÆTO 2 et CEREALE* Cons. 216.

8. *Idem*, A. Demetrio.

Ab administratione tutelæ religio sacramenti¹⁵ Marcellum, quem vobis a patre tutorem datum [testamento] proponitis, eripit. Quæ res, quominus legatum consequatur, non impedit¹⁶. Nec enim juste ab ea petitione repellitur: cum etiamsi vellet tutelam administrare, prohibeatur. — P. P. 8 idus Martii, *Romæ, SABINO 2 et ANULINO* Cons. 217.

9. Imp. ALEXAND. A. Antiocho.

Si in fraudem eorum quæ testamento relicta sunt, admissus est accu-

sator, qui testamentum falsum diceret: præses provinciae secundum jurisdictionis formam solvi legata jubebit, interposita cautione¹⁷, si evicta fuerit hereditas, ea restitutum: quamvis alias tunc cautioni locus sit, cum sine controversia legata solvantur. — P. P. 7 id. februar. *MAXIMO 2 et AELIANO* Cons. 224.

10. *Idem*, A. Ingenuæ.

Cum alienam¹⁸ rem quis reliquerit, si quidem sciens: tam ex legato, quam ex fideicommissi ab eo qui legatum, seu fideicommissum meruit, peti potest. Quod si suam¹⁹ esse putavit: non aliter valet relictum, nisi proximæ personæ, vel uxori, vel alii tali personæ datum sit, cui legatus esset, et si scisset rem alienam esse. — P. P. 8 kal. februar. *ARBINO et MAXIMO* Cons. 228.

11. *Idem*, A. Albiniano.

Filia legatorum non habet actionem, si ea, quæ ei [in] testamento reliquit [vividus] pater, postea²⁰ in dotem²¹ dederit. — P. P. 5 non. Mart. *POMPEIANO et PELICNO* Cons. 232.

12. Imp. GORDIAN. A. Mutiano.

Cum responso viri prudentissimi Papiniani²², quod precibus insertum est, præceptionis legatum et omnia parte hereditatis²³ vindicari posse declaretur: intelligis desiderio tuo juxta juris formam esse consultum. Verba vero responsi hæc sunt: Filia mater prædium ita legavit; præcipio, sumito extra partem hereditatis. Cum hereditati matris filia renunciasset, nihilominus eam recte legatum vindicare visum est. — P. P. Constitutio 5 idus Jul. *SABINO 2 et VENUSTO* Cons. 241.

13. Imp. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA. Severæ.

Proprias²⁴ tuas res legari, vel fideicommissi tibi non²⁵ potuisse certum est. — P. P. 15 kal. Maji, *MAXIMO 2 et AQUILINO* Cons. 286.

14. *Idem*, AA. Tatiano.

Monumenta quidem legari²⁶ non posse manifestum est: jus autem mortuorum inferendi legare nemo prohibetur. — P. P. 2 kal. septemb. *MAXIMO 2 et AQUILINO* Cons. 286.

15. *Idem*, AA. Terentio et aliis.

Si universæ facultates²⁷, quas pater vester reliquit, debito fiscali, aut privato assumuntur: nihil ex his, quæ testamento ejus adscripta sunt, valere potest. Quod si deducto debito, in relictis bonis superfluum est, libertates impediri juris ratio non permittit: quin etiam legata necnon fideicommissa, salva lege Falcidia, præstanda sunt. — P. P. 5 kal. octob. ipsis 4 et 5 AA. Cons. 290.